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Peter Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at fremsætte 

forslag til at formalisere politikken for honorering af bestyrelsesmedlemmer i de Selvstyreejede 

virksomheder og underliggende institutioner med henblik på at opnå gennemsigtighed og kon-

sekvens i anvendelsen af reglerne.  

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Partii Naleraq) 

Et af Inuit Ataqatigiit kendetegn er, at vi lægger vægt på god ledelse og god drift. Inuit Ataqatigiit er 

af den opfattelse, at vores regering, som styrer vores land på befolkningens vegne skal være trovær-

dige og pålidelige. Ikke mindst er Inuit Ataqatigiit af den opfattelse, at vores lands regering skal 

kendetegnes ved nærhed og borgerinddragelse. 

Inuit Ataqatigiit finder det nuværende Naalakkersuisut for ikke at styre vores land på demokratisk vis 

og uden at inddrage borgerne i nødvendigt omfang, ligesom de ikke særligt lægger vægt på god re-

geringsførelse. 

Vi kan blot se på den debat der er ført i forbindelse med den kommende uranudvinding. Forarbejderne 

herfor sker hen over hovedet på befolkningen, som hverken bliver hørt eller rådført. Man har sim-

pelthen sat demokratiet ude af kraft. Arbejdet med den kommende fiskerilov samt ikke mindst arbej-

det med lufthavnsprojekterne beviser hvor lukket Naalakkersuisut kører. 

Sagen om man ud af det blå forhøjede honoraret for formanden for Kalaallit Airports A/S her på det 

seneste, er et af de bedste beviser for den lukkethed og zigzagkurs som Naalakkersuisut driver deres 

regering.  

Derfor kan vi godt forstå Partii Naleraq for at fremsætte forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til at formalisere politikken for honorering af besty-

relsesmedlemmer. 

Der har været en honorarpolitik i 2012 og senest i 2014. Ja, det er rigtigt, der er udarbejdet en politik 

om honorering af bestyrelsesmedlemmerne. I den seneste politik udarbejdet i 2014 kan man konsta-

tere, at bestyrelseshonorarer fastsættes ud fra den omsætning som virksomhederne realiserer. Så selv 

om man har en politik på området har Formanden for Naalakkersuisut truffet en afgørelse der omgår 

den for området vedtagne politik. 

Det er både beklageligt og chokerende at man har foretaget en stor forhøjelse af honoraret for for-

manden for Kalaallit Airports A/S, der er i strid med den i 2014 fastsatte politik for området. Det 

resulterer i, at vedkommende modtager større honorar end formanden for vores største virksomhed 

Royal Greenland, som realiserer et betydeligt større omsætning. 
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Inuit Ataqatigiit anser sådan omgåelse af en fastsat politik som en umoralsk handling. Det kan hver-

ken acceptere eller deltage i. 

Ifølge honorarpolitik fra 2014 modtager formænd for selskaber der omsætter for mindst 3 mia. kr. om 

året et honorar på 500.000 kr. om året. Formænd for selskaber der omsætter for mindre end 3 mia. kr. 

om året modtager 350.000 kr. om året som honorar. For eksempel modtager formændene for KNI 

A/S, Air Greenland A/S, Royal Arctic Line A/S honorarer på 350.000 kr. om året.  

Desuagtet fastsatte man honoraret for formanden for Kalaallit Airports A/S til 750.000 kr. om året. 

Dermed får vedkommende det største honorar blandt formænd her i landet. Derudover husker vi hvad 

der skete i Sikuki Harbour A/S i 2018. Før 2018 havde man sat formandens honorar ned, men i 2018 

forhøjede man pludselig honoraret. 

Disse nævnte hændelser viser, den zigzagkurs, rodet og lukket regeringsførelse som vores Naalak-

kersuisut fører.  

Vi har en fastsat honorarpolitik fra 2014, men hvis end ikke Naalakkersuisut ønsker at følge dette, så 

må der altså være noget der helt er galt, for så må der ekstraordinære handlinger til; hvis ikke man 

kan følge de nugældende regler, så må vi stramme op på reglerne. 

Vi skal stramme reglerne sådan, at man ikke uden videre kan bryde dem. Vi har fået nok af Naalak-

kersuisuts zigzagkurs og lukkethed. Der må ske ændringer. 

Vi hos Inuit Ataqatigiit mener at vi gennem tilslutning til Partii Naleraqs forslag, kan modvirke 

Naalakkersuisuts zigzagkurs fremadrettet. 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os Partii Naleraqs forslag og henviser den til udvalgsbehandling 

i foreliggende form. 

Tak 

Peter Olsen 

Inuit Ataqatigiit 


